
71S (1980 -1981) - Nr 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1980-1981

12 JANUARI 1981

WETSONTWERP
tot wijziging van de wet van 11 juli 1973 houdende
wijziging van de wet van 29 mei 1959 betreffende
het bewaarschoolonderwijs, het lager, middelbaar,
normaal-, technisch-, kunst- en buitengewoon

onderwijs

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 12bis, S 2, van de wet van 29 mei 1959 tot wijzi-
ging van sommige bepalingen van de onderwijswetgeving
machtigt de Koning op een eenvormige wijze het stelsel te
regelen van vereiste en voldoende geachte bekwaamheidsbe-
wijzen, dit voor alle onderwijsnetten en voor alle door de
Staat bezoldigde of gesubsidieerde personeelsleden.

Door de Koning dienen eveneens eenvormige statutaire
bepalingen te worden vasrgelegd voor alle nerren van het
gesubsidieerd onderwijs en voor alle gesubsidieerde perso-
neelsleden, dit overeenkomstig S 3 van hetzelfde artikel.

Gelet op de ingewikkelde problemen die rijzen bij de uit-
werking van deze eenvormige regels zal het nier mogelijk zijn

. tot een definitief srelsel te komen vóór 1 september 1981.
Bij overgangsmaatregel werd in artikels 22 en 22bis van de

wet van 11 juli 1973 aan de Koning de macht verleend ener-
zijds de reaffecratie van het ter beschikking gesteld gesubsi-
dieerd personeel te regelen en anderzijds voldoende geachte
bekwaamheidsbewijzen te voorzien voor deze personeelsle-
den. .

Deze overgangsmaatregelen werden van jaar tot jaar ver-
lengd tot het einde van het schooljaar 1979-1980.

Het wetsontwerp dar wij de eer hebben aan U voor te
leggen, heeft tot doel de overgangsmaatregelen nog met een
jaar te verschuiven, alsmede de datum van inwerkingtreding
van artikel 12bis, S 2, van de wet van 29 mei 1959.

De Minister van Nationale Opvoeding,
W. CALEWAERT.

71S (1980 - 1981) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1980-1981

12 JANVIER 1981

PRO JET DE LOI

modifiant la loi du 11 juillet 1973 modifiant la loi
du 29 mai 1959 relative à l'enseignement gardien,
primaire, moyen, normal, techniqne, artistique et

spécial

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 12bis, § 2, de la loi du 29 mai 1959 modifiant
certaines dispositions de la législation de l'enseignement con-
fie au Roi la tâche de fixer d'une manière uniforme, pour
tous les membres du personnel rémunérés ou subsidiés par
l'Etat, la matière des titres de capacité requis et jugés suffi-
sants.

Des règles statutaires uniformes doivent également être
fixées par le Roi, pour tous les réseaux d'enseignement sub-
ventionné et pour tous les membres du personnel subsidiés,
en vertu du § 3 du même article.

La complexité des problèmes que pose l'élaboration de ces
règles uniformes ne permettra pas d'aboutir à un régime défi-
nitif avant le 1er septembre 1981.

A titre de mesures transitoires, les articles 22et 22bis de la
loi du Il juillet 1973 ont donné au Roi le pouvoir de déter-
miner les règles relatives, d'une part, à la réaffectation du per-
sonnel subsidié mis en disponibilité, et d'autre part, aux titres
jugés suffisants des membres du personnel subventionné.

Ces mesures transitoires ont, d'année en année, été pro-
longées jusqu'à la fin de l'année scolaire 1979-1980.

Le projet de loi que nous avons l'honneur de soumettre
à votre approbation a pour objet de les étendre d'une année
encore et de reporter également, en conséquence, la date
d'entrée en vigueur de l'article 12bis, § 2 de la loi du 29 mai
1959.

Le Ministre de l'Education nationale,
W. .cALEWAERT.

H. - 182.



718 (1980-1981) - N. 1

De Mi/lister, Adjtmct voor Nationale Opuoeding,
G. GEENS.

De Mi,ûster van Nationale Opuoeding,
ph. BUSQUIN.

[2 ]

Le Ministre, Ad;oint à l'Education nationale,
G. GEENS.

Le Ministre de l'Education nationale,
Ph. BUSQUIN.

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

.De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, de 1". decem-
ber 1980 door de Minister van Nationale Opvoeding (N.) verzochr hem,
binnen een termijn v.an ten hoogste drie dagen, van advies te dienen
over een ontwerp van wet «tot wijziging van dl: wet van 11 juli 1973
houdende wijziging van de wet van 29 mei 1959 betreffende het bewaar-
schoolonderwijs, her lager, middelbaar, normaal-, technisch, kunst- en
buitengewoon onderwijs _, heeft de 3· december 1980 het volgend advies
gegeven:

De ontworpen wet heeft tot doel andermaal, tot het einde van het
schooljaar 1980-1981, de overgangsmaatregelen te verlengen die zijn
vasrgesreld in de artikelen 22 en 22bis van de wet van 11 juli 1973
houdende wijziging van de wet van 29 mei 1959 betreffende her bewaar-
schoolonderwijs, het lager, middelbaar, normaal-, technisch, kunst- en
buirengewoon onderwijs, en bijgevolg ook de inwerkingtreding van
artikel 12bis, S 2, van de wet van 29 mei 19.59 re verdagen,

Deze verschillende bepalingen hebben onberwisrbaar betrekking 'op
de schoolvrede in de zin van artikel 59bis, S 2, 2°, van de Grondwet.

Zij vallen derhalve onder de bevoegdheid van de narionale wergever,

Aanhef

De eerste twee alinea's moeren vanzelfsprekend vervallen. Naar het
advies van de Raad van Srare behoefr niet te worden verwezen aangezien
het als bijlage bij het ontwerp zal worden gedrukt,

Oaderzoek van de artikelen

De volgende tekst wordt voorgesteld:
• Artikel 1. - In artikel 22 van de wet van 11 juli 1973 houdende

wijziging van de wet van 29. mei 19.59. berreffende het bewaarschool-
onderwijs, het lager, middelbaar, normaal-, technisch, kunst- en buiten-
gewoon onderwijs, gewijzigd bij de wet van 9. april 1980, worden de
woorden « voor de schooljaren 1973-1974 tot 1979.-1980» vervangen door
de woorden « voor de schooljaren 1973-1974 tot 1980·1981 -.

» Art. 2. - In artikel 22b~s van dezelfde wet, aldaar ingevoegd bij de
wet. van 10 deœmber 1974 en gewijzigd bijde wet van 9 april 1980,
worden de woorden ••.. (voorts 'zoals in het ontwerp) -.

••Art. 3. - In artikel 26, 4·, van dezelfde wet, gewijzigd bij de
wetten van 10 deœmber 1974 en 9 apriJ 1980, worden de woorden « •••
(voprts zoals in het onrwerpl ».

De karnet was samengesteld uit
de·HH.:

P. TAPIE, kameruoorzitter;
Ch. HUBERLANT,
P. KNAEPEN, staatsraden;

Mevr.:
J. TRUYENS, griffier.

. De overeenstemming russen de Franse en de Nederl;ndse reksr werd
n3ge7.Îen onder toezicht van de H. P. TAPIE.

Het verslag werd uitgebracht door Mej. M.-Th. BOURQUIN, eerste
auditeur.

De Griffier,
(get.) J. TRUYENS.

De Yoorzitter;
(get.) P. TAPIE

AVIS DU CONSEIL D'ETAT

Le Conseil d'Etat, section de législation, deuxième chambre, saisi par
le Ministre de l'Education nationale (N.), le I"' décembre 1980, d'une
demande d'avis, dans un délai ne dépassant pas trois jours, sur un
projet de loi «modifiant la loi du 11 juillet 1973 modifiant la loi du
29 mai 1959 relative à l'enseignement gardien, primaire, moyen, normal,
technique, artistique et spécial _, a donné le 3 décembre 1980 l'avis
suivant :

L'objet de la loi en projet est de prolonger une nouvelle fois, jusqu'à
la fin de l'année scolaire 1980-1981, les mesures transitoires portées par
les articles 22 et 22bis de la loi du 11 juillet 1973 modifiant la loi du
29 mai 1959 relative à l'enseignement gardien, primaire, moyen, normal,
technique, artistique et spécial, ainsi que de reporter également, en consé-
quence, la date d'entrée en vigueur de l'article 12bis, S 2, de la loi du
29 mai 1959.

Ces différentes dispositions am indiscutablement trait à la paix scolaire
au sens de l'article 59bis, S 2, 2·, de la Constitution.

Elles relèvent, par conséquent, de la compétence du législateur national.

Préambule

Les deux premiers alinéas doivent évidemment être supprimés. L'avis
du Conseil d'Etat ne doit pas être visé, puisque cet avis sera imprimé
en annexe au projet.

Examen des articles

Le texte suivant est proposé:
~Article 1. - A l'article 22 de la loi du Il juillet 1973 modifiant la

loi du 29 mai 1959 relative à l'enseignement gardien, primaire, moyen,
normal, technique, artistique et spécial, modifié par la loi du 9 avril 1980,
les mors ~ pour les années scolaires de 1973-1974 à 1979-1980 - som
remplacés par Ies mots ~pour les années scolaires de 1973-1974 à
1980-1981 »,

- ArL 2. - A l'article 22bis de la même loi, y inséré par la loi du
10 décembre 1974 et modifié par la loi du 9 avril 1980, les mors « ••• (la
suite comme au projet) - .

- ArL 3. - A l'article 26, 4°, de la même loi, modifié par les lois
du 10 décembre 1974 et du 9 avril 1980, les mors « ••• (la suite comme
au projet) -.

La chambre éjait composée de
MM.:

P. TAPIE, président de chambre;
Ch. HUBERLANT,
P. KNAEPEN, conseillers d'Etat;

Mm e :

J. TRUYENS, greffier.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise a
été vérifiée sous le contrôle de M. P. TAPIE.

Le rapport a été présenté par Mil. M.-Th. BOURQUIN, premier
auditeur.

Le Greffier,
(s.) J. TRUYENS.

Le Président,
(s.) P. TAPIE.



WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en bierna wezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Ministers van Nationale
Opvoeding, van Onze Minister, Adjunct voor Nationale
Opvoeding, en op het advies van Onze in Raad vergaderde
Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Ministers van Nationale Opvoeding en Onze Minis-
ter, Adjunct voor Nationale Opvoeding, zijn belast in Onze
naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in
te dienen, waarvan de tekst volgt :

Artikel 1.

In artikel 22 van de wet van Il juli 1973 houdende wijzi-
ging van de wet van 29 mei 1959 betreffende het bewaar-
schoolondrewijs, het lager, middelbaar, normaal-, technisch,
kunst- en buitengewoon onderwijs, gewijzigd bij de wet van
9 april 1980, worden de woorden '"voor de schooljaren
1973·1974 tot 1979·1980" vervangen door de woorden
'"voor de schooljaren 1973-1974 tot 1980-1981 i>.

Art. 2.

In artikel 22bis van dezelfde wet, aldaar ingevoegd bij de
wet van la december 1974 en gewijzigd bij de wet van
9 april 1980, worden de woorden « vóór 31 augustus 1980»
vervangen door de woorden «vóór 31 augustus 1981 ".

Art. 3.

In artikel 26, 4°, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten
.van la december 1974 en 9 april1980, worden de woorden
« 1 september 1980" vervangen door de woorden <Il 1 sep-
tember 1981 >t.

Gegeven te Brussel, 24 december 1980.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Nationale Opvoeding,

W. CALEWAERT.

De Minister, Adjunct uoor Nationale Opvoeding,

G. GEENS.

De Minister van Nationale Opuoeding,

Ph. BUSQUIN.

[ 3 ] 718 (1980-1981) - N. 1

PRO JET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Education natio-
nale, de Notre Ministre, Adjoint à l'Education nationale, et
de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Nos Ministres de l'Education nationale et Notre Ministre,
Adjoint à l'Education nationale, sont chargés de présenter
en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi
dont le texte suit:

Article 1er•

A l'article 22 de la loi du 11 juillet 1973 modifiant la loi
du 29 mai 1959 relative à l'enseignement gardien, primaire,
moyen, normal, technique, artistique et spécial, modifié par
la loi du 9 avril 1980, les mots «pour les années scolaires
de 1973-1974 à 1979-1980» sont remplacés par les mots
« pour les années scolaires de 1973-1974 à 1980-1981 »,

Art.2.

A l'article 22bis de la même loi, y inséré par la loi du
10 décembre 1974 et modifié par la loi du 9 avril 1980, les
mots «avant le 31 août 1980» sont remplacés par les mots
« avant le 31 août 1981 »;

Art.3.

A l'article 26, 4°, de la même loi, modifié par les lois du
la décembre 1974 et du 9 avri11980, les mots « 1er septem-
bre 1980 » sont remplacés par les mots « 1er septembre 1981 ».

Donné à Bruxelles, le 24 décembre 1980.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre de l'Education nationale,

W. CALEWAERT.

Le Millistre, Adjoint à l'Education nationale,

G. GEENS.

Le Ministre de l'Education nationale,

Ph. BUSQUIN.


	Page 1
	Titles
	Kamer 
	van Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	MEMORIE V AN TOELICHTING 
	Chambre 
	des Représentants 
	PRO JET DE LOI 
	EXPOSE DES MOTIFS 


	Page 2
	Titles
	718 (1980-1981) - N. 1 
	De Mi/lister, Adjtmct voor Nationale Opuoeding, 
	De Mi,ûster van Nationale Opuoeding, 
	[ 2 ] 
	Le Ministre, Ad;oint à l'Education nationale, 
	Le Ministre de l'Education nationale, 


	Page 3
	Titles
	WETSONTWERP 
	PRO JET DE LOI 



